
TERÇA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150611

PORTARIA: 2705/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “INTRODUÇÃO AO ARCGIS”, A 
SER REALIZADO PELO GEOTEC.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148261/IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 
17/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150619

PORTARIA Nº. 2.706/2010-GAB/SEMA DE 30/08/2010.
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 2.287/2008-GAB/
SEMA DE 27/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.309 DE 
02/12/2008, QUE DESIGNOU O SERVIDOR SAMUEL CORREA 
PEREIRA, MATRÍCULA Nº. 57195374/1, PARA RESPONDER 
PELA GERÊNCIA DE ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO LAGO 
DE TUCURUÍ.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150628

PORTARIA Nº 2.707/2010 - GAB/SEMA DE 30 DE 
AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 
1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados.

Matricula Nome do Servidor Exercício Período Gozo

3253252/1 ADEMIR MARINHO DE LIMA 2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

57176632/1 ALESSANDRA CARRALAS 
QUEIROZ DE LEÃO

2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

57216103/1 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
COSTA

2009/2010 20/09 A 
19/10/2010

80845771/3 ANDERSON TAVARES DO 
CARMO

2009/2010 01/09 A 
30/09/2010

86894/1 ARMANDO CARLOS ROSA 
MARQUES

2009/2010 15/09 A 
14/10/2010

55587537/1 CARLA TATIANI DO CARMO 
PEREIRA

2009/2010 01/09 A 
30/09/2010

57174821/2 CARLOS VICTOR PEREIRA 
LEITÃO

2009/2010 01/09 A 
30/09/2010

57216941/1 CASSIANO DE OLIVEIRA 
SANTOS

2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

13552/1 CELSO ANTONIO FADEL 
MARTINS

2009/2010 15/09 A 
14/10/2010

57215348/1 DARIO LISBOA FERNANDES 
NETO

2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

3254658/1 EDUARDO PINHEIRO DE MELO 2009 08/09 A 
07/10/2010

57200772/2 EMMANUEL CARROLO 
SOBRINO

2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

57194148/1 FABIO NOBRE BRAZ 2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

54191369/1 FABRICIA SABRINA SANTOS 
DA SILVA

2009 13/09 A 
12/10/2010

57201739/1 FERNANDA ALMEIDA CUNHA 2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

5136059/1 FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA 2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

32298/1 FLAVIO MACEDO DE 
ANDRADE FILHO

2009 01/09 A 
30/09/2010

82244/1 FRANCISCA LUCIA PORPINO 
TELLES

2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

57194815/1 ITALO MARCELL DA SILVA 
NASCIMENTO

2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

5654815/1 JOÃO MARTINHO CONDE 
ALEIXO

2009/2010 01/09 A 
30/09/2010

57192970/2 JOSE COELHO SPANNER 2009/2010 01/09 A 
30/09/2010

57216167/1 JOSIVALDO DE LIMA 
COUTINHO

2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

57208870/2 KLYCIA DE SOUZA VILHENA 2009/2010 08/09 A 
07/10/2010

57175329/1 MARCIO NEWBER NUNES 
DE LIMA

2008/2009 02/09 A 
01/10/2010

57175881/1 MARCOS FELIPE MACEDO 
CARDOSO

2008/2009 01/09 A 
30/09/2010

5689341/1 MARIA DO CARMO PEREIRA 
DA CUNHA

2009/2010 13/09 A 
12/10/2010

55585637/1 WILLIAM DE LEMOS 
GUIMARÃES

2008/2009 01/09 A 
30/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150472

CONTRATO: 27/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 VEICULOS PARA AS REGIONAIS DO 
IDEFLOR
Valor Total: 123.555,52
Data Assinatura: 24/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 31/12/2010
Registro de Preços: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BA 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150652

PORTARIA Nº 443/2010-DG/SEGUP              
DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de SETEMBRO/2010.

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Dania Maria Costa Pantoja Assist. 
Jurídico

2009/2010 01 a 30.09.2010

Luiz Euclides de Carvalho Aux. 
Administ.

2009/2010 01 a 30.09.2010

Pedro Costa Filho Motorista 2009/2010 01 a 30.09.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150664

PORTARIA Nº 445/2010-DG/SEGUP                      
DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O requerimento de 19.08.2010 e instrução nº 
025/2010-CRH de 20.08.2010.
RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAES, Assistente Administrativo, MF Nº 3157741/1, 60 

(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
14.01.1982 a 31.07.1983 (Tempo da Aeronáutica) somado ao 
tempo do IASEP de 10.07.1985 a 22.12.1986, a serem gozadas 
no período de 01.09 a 30.10.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 446/2010-DG/SEGUP                      
DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Ofício nº 504/2010-GAB/IESP de 09.08.2010 
e a Instrução nº 024/2010-CRH de 18.08.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DAS GRAÇAS RAMOS 
DA FONSECA, Assistente Administrativo, MF Nº 2010496/1, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
16.03.1987 a 15.03.1990 (01) mês e 16.03.2002 a 15.03.2005, 
a serem gozadas no período de 01.09 a 29.11.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150641

PORTARIA: 376/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463718/FRANCISCA OLINDA GONÇALVES (ADM.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150615

PORTARIA: 338/2010-DFR
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836700/ADRIANA RIBEIRO FERREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5619440/ALBERTINO TIBÚRCIO MELO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5770106/IVANETE VIEIRA DO CARMO RIBEIRO (ADM.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
59471/IVANI MARIA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5217679/JOSÉ CÉSAR FERNANDES SANTANA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5331480/MARCELO AUGUSTO MONTEIRO CARDOSO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5599830/MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
61719/MARIA CELMA LIMA MELO (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 30/07/2010 a 01/08/2010
4363043253/MARIA DE FÁTIMA ANDRADE (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
70521/ORLANDETE DE FÁTIMA MORAES DOS SANTOS (PAP.) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
57195150/RAFAEL CARDOSO VALOIS DE LIMA (ADM.) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/07/2010 a 01/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150576

PORTARIA: 337/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL DURANTE A “OPERAÇÃO 
VERÃO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


